

2023 年上海市嘉定区国民经济和社会发展统计公报

2023 年，面对复杂严峻的外部环境，全区深入贯彻习近平总书记考察上海重要讲话精神，坚持稳中求进工作总基调，扎实推进高质量发展，努力激发现代化新型城市建设动力活力。全区经济稳步恢复向好，社会大局保持稳定，人民生活水平持续提高。

一、综合

增加值：全年实现增加值 2840.2 亿元，可比增长 2.1%。其中，第二产业实现增加值 1594.6 亿元，可比增长 0.2%，第三产业实现增加值 1242.0 亿元，可比增长 4.7%，三次产业结构比重为 0.1: 56.2: 43.7。

税收：全年实现税收总收入 739.1 亿元，同比增长 4.4%。其中，第二产业实现税收收入 246.2 亿元，同比下降 13.7%，第三产业实现税收收入 492.9 亿元，同比增长 16.6%。

2023 年嘉定区税收收入

	单位	数量	增幅%
税收总收入	亿元	739.1	4.4
(一) 按经济类型分			
#私营税收	亿元	267.7	16.2
涉外税收	亿元	243.0	-20.2
个体税收	亿元	0.1	-3.2
股份制税收	亿元	186.8	39.7
(二) 按行业分			
#工业	亿元	222.0	-16.1
商业	亿元	157.0	22.2
服务业	亿元	189.8	11.3
房地产业	亿元	109.0	23.4

财政收入: 全区实现财政总收入 781.1 亿元,同比增长 4.2%。中央级和市级收入分别实现 372.3 亿元和 158.9 亿元,同比增长 1.8%和 3.6%。实现一般公共预算收入 249.9 亿元,同比增长 8.3%。全区一般公共预算支出 375.4 亿元,同比下降 3.5%。其中,“十一类”民生支出 266.0 亿元,同比下降 6.0%,占全区财政支出的 70.9%。

二、农业

全年实现农业总产值 9.8 亿元,可比增长 6.1%。其中,种植业产值 6.9 亿元,可比下降 0.6%;林业产值 0.4 亿元,可比

下降 9.1%；畜牧业产值 0.8 亿元，可比增长 8.6%；渔业产值 0.7 亿元，可比增长 224.6%；农林牧渔服务业产值 1.1 亿元，可比增长 14.0%。

2023 年主要农产品产量

	单位	产量	增幅%
粮食总产量	吨	44287.5	3.1
1. 夏粮总产量	吨	1447.3	125.7
#小麦单产	公斤/亩	345.3	13.9
2. 秋粮总产量	吨	42840.2	1.2
#单季稻单产	公斤/亩	582.6	2.5
蔬菜上市量	吨	103310.2	-0.3
生猪出栏数	头	33953	0.5
家禽出栏数	万只	2.9	-35.4
鲜蛋产量	吨	388.4	4.6
牛奶产量	吨	3152.1	-14.3
水产品产量	吨	1164.0	3.9

示范村建设稳步开展，大裕村、星明村、葛隆村通过第五批市级乡村振兴示范村验收，第六批 2 个村启动创建，新增市级美丽乡村示范村 6 个。405 户村民房屋组团式更新持续推进，完成 1333 户农村生活污水处理、22.4 公里农村道路提档升级、56 座农村公厕提标改造。发布全国首个无人农场区级标准化指导文件并完成市地级标准立项，建成数字化无人农场 4086.9 亩。推行“一村一策”发展模式，农村集体经济组织经营性收入达

75.6 亿元。落实经济欠发达村综合帮扶资金 3261.5 万元、发放农民参保补贴 298 万元，完成高素质农民培训 313 人。守牢粮食安全底线，完成粮食生产 7.7 万亩、地方粮收购 3.4 万吨。

三、工业、能耗和建筑业

工业：全区规模以上工业企业实现总产值 4504.4 亿元，同比增长 0.1%。其中，汽车产业制造业实现产值 2890.9 亿元，同比增长 2.7%，占全区规模以上工业总产值的 64.2%。区属规模以上工业企业实现产值 2956.4 亿元，同比下降 1.5%。其中，汽车产业实现工业产值 1418.5 亿元，同比增长 2.8%，占区属规模以上工业总产值的 48.0%。

2010-2023 年嘉定区规模以上工业产值及增幅



全年实现规模以上工业主营业务收入 5113.2 亿元，同比增

长 2.5%。其中，区属规模以上工业企业实现主营业务收入 3412.6 亿元，同比增长 2.1%。实现规模以上工业利润总额 245.1 亿元，同比增长 99.7%。其中，区属企业实现利润总额 227.5 亿元，同比增长 7.4%。汽车制造业实现利润总额 99.4 亿元，汽车零部件实现利润 142.0 亿元。

全区战略性新兴产业实现工业产值 1552.3 亿元，可比增长 4.1%，占全区规上工业总产值的 34.4%，比重较上年提高 7.2 个百分点；高新技术产业实现产值 2428.3 亿元，同比增长 3.3%。

能耗：加强土地全生命周期管理，推进批而未供土地和闲置土地处置，盘活存量低效用地 3000 亩。制定产业用地综合绩效评估和分类处置方案，积极稳妥推进“工业上楼”。全年规模以上工业累计能耗 168.7 万吨标准煤，同比增长 2.8%；实现单位产值能耗 0.037 吨标准煤/万元，同比增长 2.7%。用电总量 49.0 亿千瓦时，同比增长 2.0%；单位产值电耗 0.011 万千瓦时/万元，同比增长 1.9%。用水总量 4247.4 万立方米，同比下降 9.2%；单位产值水耗 0.943 立方米/万元，同比下降 9.3%。131 家重点耗能企业能耗总量 123.2 万吨标准煤，同比增长 0.8%。

建筑业：全区资质以上建筑业企业 128 家，完成建筑业总产值 136.8 亿元，同比增长 2.9%。其中，建筑工程和安装工程分别实现产值 104.3 亿元和 31.8 亿元，同比增长 2.0%和 4.1%。全

区建筑业企业工程施工个数 2874 个，同比下降 15.9%。其中，本年新开工个数 2011 个，同比下降 2.9%。工程竣工个数 1788 个，同比下降 6.9%。

四、批发和零售业

全年实现限额以上商品销售总额 7463.3 亿元，同比增长 1.7%。其中，汽车产业销售额 3380.4 亿元，同比增长 1.1%，占全区商品销售总额的 45.3%。实现限额以上电子商务销售额 3164.2 亿元，同比增长 12.2%。

全区实现社会消费品零售总额 1607.8 亿元，同比增长 5.4%。其中，电子商务实现零售额 1143.5 亿元，同比增长 9.4%，占全区零售总额的 71.1%，比重较去年同期提高 4.4 个百分点。

2011-2023 年嘉定区社会消费品零售额走势图



五、交通运输、邮电通信和文化旅游

交通运输：年内，本区公交企业报废 93 辆公交车，更新 82 辆，现有营运车辆 774 辆。至年末，全区公交线路总数 122 条，其中嘉定公交公司自营 86 条。嘉定公交公司营运线路长度 1325.3 公里，区内通公交道路总长度 742.7 公里。区内公交线路客运量 4266.6 万人次，同比增长 51.4%。全年轨交 11 号线、13 号线和 14 号线嘉定段进出站客运量分别为 9385.6 万人次、2766.1 万人次和 2747.3 万人次，同比增长 53.8%、43.8% 和 87.8%。全区现有投入营运区域性出租汽车 546 辆，客运量 119.5 万人次。

邮电：至年末，全区邮政局所总数 29 处，4 条邮路总长度 85 公里，投递线路总长度 14000 公里。全年实现邮政业务总量 2.6 亿元，同比增长 9.7%；出口函件 238 万件，进口函件 1941 万件；出口普通包裹 6.2 万件，进口普通包裹 2.6 万件；投送各种报刊杂志 3128 万份。

通信：年内实现电信业务收入 12.2 亿元，同比下降 4.8%。电信 CDMA 移动用户 103.7 万户，同比增长 14.9%。宽带用户达到 45.3 万户，IPTV 用户规模达到 25.0 万户，固定电话用户达到 38.6 万户，其中住宅电话 15.8 万户。

文化旅游：公共图书馆服务方面，全区藏书 356.9 万册，完成图书编目加工 7.0 万余册，新办读者证 0.7 万张，流通读者

166.6万人次，借还图书169.6万册次，开展阅读活动970余场次，参与逾84.9万人次。建成我嘉秀空间50家，开展群文服务等210余场次；我嘉阅空间22家，配置图书5万册，开展60余场次阅读推广活动；我嘉艺空间10家，开展50余场次艺术普及课程。

全区现有商业影院18家，影厅121个，座位数18460个，放映电影22.1余万场，观影294.0万余人次，实现票房收入13683.4万元。落实文化资源四级配送工作，完成市、区两级公共文化资源配送740场次。做强“社会大美育”服务品牌，开展活动300场，开展青少年曲艺专题培训及排演180课时。

开展各类群文活动3800余场次，参与人次达289.6万。举办各类大型特展50余场次，提供篆刻培训、美育课程、文物鉴定服务等社会公益服务320余场次，服务人次达5.4万。接待市民游客13.5万余人次，发放宣传资料2.7万份。

“文旅嘉定云”共发布活动3100余场，发放票数5.3万余张，举办线上文化赛事49场、文化众筹270余场次。“爱赏嘉定”微信号打造“嘉定12景”特色栏目，发布文章1200余篇，累计阅读量65万，用户数6.2万人。

六、金融业

全年新增上市企业6家，年末实有上市企业（境内）36家，新三板累计挂牌企业139家。打造“我嘉金融”服务品牌，指

导街镇、金融机构开展 19 场系列产融对接活动，依托“我嘉金融”平台发放融资额度 16.7 亿元。

至年末，全区统计范围内营业网点数 166 个，银行存款余额 5082.9 亿元，较年初增长 12.4%，其中，单位存款和居民储蓄存款分别为 2245.0 亿元和 2837.9 亿元，分别较年初增长 10.1%和 14.3%；银行贷款余额 2354.7 亿元，较年初增长 16.5%，其中，单位贷款和个人贷款分别为 1389.9 亿元和 964.8 亿元，分别较年初增长 23.6%和 7.6%。

2023 年嘉定区银行存贷款情况

指标	数量（亿元）	比年初增长（%）
银行存款余额	5082.9	12.4
#单位存款	2245.0	10.1
居民储蓄存款	2837.9	14.3
#定期储蓄	1970.4	22.6
银行贷款余额	2354.7	16.5
#单位贷款	1389.9	23.6
个人贷款	964.8	7.6
#个人住房贷款	604.7	-1.5

七、固定资产投资和房地产业

固定资产投资：全区完成固定资产投资总额 579.6 亿元，同比增长 9.6%。其中，完成民间投资 266.5 亿元，同比增长 14.5%，

占全区固定资产投资总额的 46.0%，比重较上年提高 2.0 个百分点。第二产业完成投资 102.9 亿元，同比下降 19.8%；第三产业完成投资 476.5 亿元，同比增长 19.0%，其中房地产开发经营完成投资 333.5 亿元，同比增长 16.0%；基础设施完成投资 26.8 亿元，同比增长 11.1%；社会事业完成投资 35.8 亿元，同比增长 42.0%。

2011-2023 年嘉定区固定资产投资总额和民间投资额及增幅



房地产开发：全区房屋施工面积 979.8 万平方米，同比增长 13.5%。房屋新开工面积 268.5 万平方米，同比增长 66.7%；房屋竣工面积 183.6 万平方米，同比增长 17.8%。商品房销售面积 181.7 万平方米，同比增长 26.5%；商品房销售额 605.2 亿元，同比增长 56.5%。待售面积 289.8 万平方米，同比下降 10.6%。

八、对外经济

引进外资：全区全年实现合同利用外资 2.5 亿美元，同比下降 82.3%。第三产业引进大项目 31 个，合同外资额 7.1 亿美元，同比下降 70.1%。外商投资总额 1.2 亿美元，同比下降 96.5%。全区到位资金 8.2 亿美元，同比下降 8.8%。

对外贸易：全年实现外贸进出口总额 1681.8 亿元人民币，同比增长 1.5%。其中出口总额 851.2 亿元，同比增长 5.8%；进口总额 830.7 亿元，同比下降 2.5%。

2010-2023 年嘉定区外贸进出口情况



九、教育

2023 年，全区新开办 7 所公办学校。至年末，全区拥有学前教育机构 112 所、小学 44 所、中学 55 所。学前教育在园幼

儿 40972 人，小学在校学生 66417 人，初中在校学生 34176 人，高中在校学生 10298 人，各类中等职业教育在校学生 4934 人，特殊教育、专门学校在校学生 276 人。其中，民办随迁子女小学 2 所，在校学生 769 人。全区高中阶段录取率 100.0%，初中和小学入学率均为 100.0%；3~6 岁幼儿入园率 100.0%。春秋两季普通高校录取总人数 2622 人，全区成人教育、社区教育培训总量 130 万人次。

2023 年，全区中考合格率 96.0%，高考特控上线率 31.8%，应届高中毕业生高考本科上线率 94.5%，较上年有所提高。嘉定一中、交大附中嘉定分校本科上线率 100.0%，嘉定二中本科上线率逾 98.7%。

十、科学技术

年内新认定高新技术企业 816 家，全区高新技术企业总数 2527 家；新认定上海市科技小巨人（培育）企业 10 家，总数达 293 家次；2030 家企业入库市科技型中小企业，比去年同期增加 491 家。全年技术合同认定登记 2487 项，同比增长 50.1%。合同成交金额 456.4 亿元，同比增长 56.0%。119 个项目获得上海市科技型中小企业技术创新资金立项。

年内新增市级众创空间 1 家，全区市级科技企业孵化达到 19 家，众创空间达到 8 家。举办科创型企业（家）培育计划、

链主企业家与科创菁英特训营、科技政策进园区等 193 场线上线下活动，持续打造“嘉定双创讲堂”品牌，吸引近 2.5 万人次参与。

十一、信息基础设施及信息技术应用

信息基础设施建设：全区累计建成移动通信宏基站 5471 座，建成 5G 移动通信宏基站 4550 座，移动通信室内分布系统 2487 处，其中 5G 移动通信室内分布系统 1528 处；全区在网手机用户总数 328.1 万户，同比增长 3.8%，其中 5G 手机用户数达 167.4 万户。全区范围内，“光纤到户”覆盖家庭用户总数覆盖率达 100%，实际在网用户数 122.8 万户，家庭光纤最高宽带速率可达 2000Mbps。

信息技术应用：全区电子政务建设持续深化，接入单元 2618 个，接入网络用户 30119 名，区智慧政务办公平台用户总数 18736 人，日均在线办公人数约 4100 人；区智慧政务云计算中心和区智慧政务数据网络中心承载全区各类网络设备 2065 台，服务器 255 台，运行虚拟机 20 台、政务云主机 376 台，承载全区各类业务系统 117 个。区行政服务中心（大数据中心）共有计算机资源 vCPU4944 个、内存 9.9TB、存储空间 421TB，基础资源平均使用率 82.0%。

十二、卫生和体育

卫生：推进公立医院高质量发展步入“快车道”，“市一嘉定”、“瑞金嘉定”、“仁济嘉定”三个紧密型医联体建设进一步深入，区安亭医院成功创建成上海市区域性医疗中心。建成并启用徐行和安亭方泰社区卫生服务中心（分中心），实现中医馆、中医专病专科门诊、名老中医（流派）工作室13家社区全覆盖，5家社区卫生服务站成功创建上海市中医药特色示范社区卫生服务站。至年末，全区共有各级各类医疗卫生机构446个，其中区级及以上医疗机构10个，病床11276张。区内卫生技术人员12658人，其中执业（助理）医师4705人，注册护士5800人。全区共有社区卫生服务中心及分中心23家，社区卫生服务站88家，市级标准化村卫生室25家。全年完成诊疗1266.0万人次，出院22.1万人次，公立医院住院病人施行手术18.8万人次。年内社区卫生服务中心诊疗404.0万人次，同比增长22.6%，门诊人次占全区总门诊量31.9%。

至年末，全区常住人口家庭医生签约数81.2万人。全区60岁及以上人群家庭医生“1+1+1”签约数36.0万人；“1+1+1”转诊平台转诊病人1426人次，区内签约居民组合内就诊率70.6%，签约居民签约社区就诊率44.6%。全年13家社区卫生服务中心开具慢病长处方45.1万张，延伸处方11.4万张。全年共开展老年照护统一需求评估1.9万人次，居家护理服务0.8万人。

体育：年内建设3个社区市民健身中心，完成9条市民健身步道、5处18片市民运动球场、101个市民益智健身苑点的设施更整新工作。此外，4个长者运动健康之家新建完成，9个市民健身驿站完成智能化升级。全年共举办区级及以上赛事230场，13万余人次参与，指导举办镇、村、社区等基层赛事活动431场，11万余人次参与。市体育消费券定点场馆55家，消费总金额741万余元，使用消费券金额240万元，惠及近11.3万人次；区促进体育消费项目定点场馆34家，消费总金额165余万元，使用消费券金额99万元，惠及近7万人次。完成体彩销售4.3亿元，同比增长88.8%。支持安亭国家体育产业示范基地做大做强，全年对安亭地区30家企事业单位进行了定制课程配送，内容包含10余种课程项目。

十三、人口、公用事业和就业

人口：至年末，全区常住人口188.61万人，同比下降0.4%。其中，外来常住人口100.73万人，同比下降3.1%；本地常住人口87.88万人，同比增长3.0%。全区户籍家庭户数29.2万户，户籍人口75.3万人，同比增长3.9%。其中女性37.3万人，同比增长3.9%。全年户籍出生人口4018人，同比下降0.03%，其中，女性出生人口1884人，同比下降3.2%；户籍死亡人口8077人，同比增长15.4%，其中女性死亡人口3606人，同比增长11.0%。

公用事业:全年自来水用水量 17477.1 万吨,同比增长 5.1%。其中,居民生活用水 11034.0 万吨,同比增长 4.7%。全区用电量 126.8 亿千瓦时,同比增长 6.0%。其中,居民生活用电 25.8 亿千瓦时,工业用电 61.3 亿千瓦时。全区天然气用气量 33103.2 万立方米,同比下降 2.7%;液化气用气量 26879.3 吨,同比增长 5.5%。

就业:全区新增就业岗位 27485 个,失业人员实现再就业人数 5905 人,就业困难人员实现就业人数 2372 人,本区户籍城乡登记失业人数 4979 人;完成补贴性职业技能培训 55076 人次,企业新型学徒制 800 人;帮助 264 名长期失业青年实现就业创业;安置就业困难人员、“零就业家庭”成员共 1355 人,实现 100%安置就业;发放市、区两级各类促进就业专项资金(基金) 5.7 亿元;审核技能提升补贴 1213.5 万元;发放困难行业企业稳就业补贴、吸纳重点群体一次性就业补贴、一次性扩岗补助 2656.0 万元。

以高校毕业生、登记失业人员等群体作为重点服务对象,优化 12 个街镇“职业指导社区服务点”的服务内容。至年末,为高校毕业生举办专场招聘 179 场,提供岗位 10377 个。据抽样调查,全区常住居民人均可支配收入 72659 元,同比增长 8.0%。

十四、社会保障

全年社会救助工作联席会议各成员单位和其他相关单位实施各类救助 115.0 万人（户）次，救助金额 37562.2 万元。其中民政部门救助 34.1 万人（户）次，救助金额 21653.0 万元；享受城镇最低生活保障 2.4 万人次，累计发放救助资金 2905.5 万元；享受农村最低生活保障 550 人次，累计发放救助资金 63.4 万元；享受城镇重残无业 1.8 万人次，累计发放救助资金 3288.0 万元；享受农村重残无业 4878 人次，累计发放救助资金 923.6 万元；享受特困救助供养 145 人次，累计发放供养金 31.8 万元；享受教育救助 719 人次，发放救助资金 31.6 万元；享受临时救助 1.2 万人（户）次，发放救助资金 367.5 万元。

至年末，全区拥有各类养老机构 25 家，床位 9543 张，社区长者照护之家 7 家，床位 292 张，养老床位总量 9835 张，收养老人 4109 人。全年老年综合津贴发放 19.7 万人，计 77.5 万笔，金额 0.3 亿元。全年发放养老服务补贴（带入机构补贴、居家对象购买服务补贴、长护险自负部分补贴）301.7 万元。全区共有残疾人集中就业企业 65 家。

完善住房保障体系，筹建保障性租赁住房 9436 套（间）、供应 5930 套（间），发放廉租补贴约 1889 万元，完成既有多层住宅加装电梯 61 台。推进“两旧一村”改造，西门旧改二期房屋征

收签约率 100%，启动不成套旧住房改造 23 幢，3 个“城中村”改造先行项目稳步推进。

十五、环境综合治理

全年用于环境保护的资金投入 76.4 亿元。空气质量优良天数为 313 天，优良率为 85.8%。PM_{2.5} 年均值为 31 微克/立方米。水环境质量保持稳定，3 个国考、18 个市考断面均达标，全区国考、市考断面达到或好于 III 类水体比例 100%。全区环境风险可控，未发生重大环境安全事故。

积极增强垃圾分类示范引领效应，改造完成精品示范居村 34 个，标准化生活垃圾房 64 个，推进完成 3 座示范型可回收物中转站提升改造，完成 1 条垃圾分类主题公园+垃圾处置末端设施科普馆市民体验路线创建，持续巩固 18 个精细化分类公共场所。

全区新增各类绿地 65.5 公顷，其中公园绿地 30.0 公顷；新增城市绿道 11.5 公里；新增立体绿化 20000 平方米；新增市在册公园 3 个，市在册公园累计达 41 个，公园总面积 259.2 万平方米；绿化覆盖面积 12303.9 万平方米，绿化覆盖率 26.6%，公园绿地面积 1640.8 万平方米，人均公园绿地面积 8.7 平方米；全区园林绿地面积 12017.6 万平方米。

说明：

- 1、本公报数据为初步统计数，实际引用以统计年鉴为准。
- 2、2018 年起，本公报增加值绝对量按市返现行价公布，增长速度按可比价计算。
- 3、2021 年起，城市园林绿化指标按市绿化市容局统计口径，其中：人均公园绿地面积指标按照全区公园绿地及全区常住人口计算；绿化覆盖率按照全区绿化覆盖面积及全区区域面积计算。